



Haryana Government Gazette

EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 81-2022/Ext.]

CHANDIGARH, MONDAY, MAY 9, 2022 (VAISAKHA 19, 1944 SAKA)

हरियाणा सरकार

प्रशासकीय सुधार विभाग

अधिसूचना

दिनांक 9 मई, 2022

संख्या 7/31/2014-3ए०आर०- हरियाणा सेवा का अधिकार अधिनियम, 2014 (2014 का 4) की धारा 3 की उपधारा (1) तथा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा हरियाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग की अधिसूचना संख्या 7/31/2014-3ए०आर०, दिनांक 15 फरवरी, 2016 की अनुसूची की क्रम संख्या 303 से 309 तथा उसके सामने विद्यमान प्रविष्टियों के अधिक्रमण में, हरियाणा के राज्यपाल, आयोग की सिफारिशों पर, इसके द्वारा, नीचे दी गई अनुसूची में यथा विनिर्दिष्ट उक्त अधिनियम के अधीन अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग की निम्नलिखित सेवाएं, समय सीमा, जिसके भीतर नागरिकों को उपलब्ध करवाई जानी हैं, पदाभिहित अधिकारी, प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी तथा द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी अधिसूचित करते हैं, अर्थात् :-

अनुसूची

क्रम संख्या	विभाग का नाम	सेवा का नाम	दी गई समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7
1	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	मुख्यमंत्री विवाह शगुन योजना	30 दिन	सम्बन्धित ज़िले का ज़िला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित ज़िले का अपर उपायुक्त	सम्बन्धित ज़िले का उपायुक्त
2	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	डॉ० बी०आर० अम्बेडकर आवास नवीनीकरण योजना	60 दिन	सम्बन्धित ज़िले का ज़िला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित ज़िले का अपर उपायुक्त	सम्बन्धित ज़िले का उपायुक्त
3	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	अत्याचार पीड़ितों को आर्थिक सहायता	7 दिन	सम्बन्धित ज़िले का ज़िला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित ज़िले का उपायुक्त	निदेशक, अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग, हरियाणा
4	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	मुख्यमंत्री सामाजिक समरसता अन्तर्जातीय विवाह शगुन योजना	20 दिन	सम्बन्धित ज़िले का ज़िला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित ज़िले का उपायुक्त	निदेशक, अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग, हरियाणा

क्रम संख्या	विभाग का नाम	सेवा का नाम	दी गई समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7
5	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	कानूनी सहायता	10 दिन	सम्बन्धित ज़िले का जिला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित ज़िले का उपायुक्त	निदेशक, अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग, हरियाणा
6	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	उत्कृष्ट कार्यों के लिए ग्राम पंचायत को प्रोत्साहन	20 दिन	सम्बन्धित ज़िले का जिला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित ज़िले का उपायुक्त	निदेशक, अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग, हरियाणा
7.	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	डॉ० अम्बेडकर मेधावी छात्रवृत्ति योजना	45 दिन	सम्बन्धित ज़िले का जिला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित ज़िले का अपर उपायुक्त	सम्बन्धित ज़िले का उपायुक्त"।

संजीव कौशल,
मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

HARYANA GOVERNMENT
ADMINISTRATIVE REFORMS DEPARTMENT

Notification

The 9th May, 2022

No. 7/31/2014-3AR.— In exercise of the powers conferred under Sub-sections (1) and (2) of Section 3 of the Haryana Right to Service Act, 2014 (4 of 2014) and in supersession of serial numbers 303 to 309 and entries thereagainst of the Schedule to the Haryana Government, Administrative Reforms Department, notification No. 7/31/2014-3AR, dated the 15th February, 2016, the Governor of Haryana, on the recommendation of the Commission hereby notifies the following services, the time limit within which these are to be provided to citizens, the Designated Officers, First Grievances Redressal Authority and Second Grievances Redressal Authority of Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department under the said Act as specified in the Schedule given below, namely :-

Schedule

Serial No.	Name of the Department	Name of service	Given time limit	Designated officer	First Grievances Redressal Authority	Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7
1	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Mukhya Mantri Vivah Shagun Yojana	30 days	District Welfare Officer of the concerned District	Additional Deputy Commissioner of the Concerned District	Deputy Commissioner of the concerned District
2	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Dr. B.R. Ambedkar Awas Navinikaran Yojana	60 days	District Welfare Officer of the concerned District	Additional Deputy Commissioner of the Concerned District	Deputy Commissioner of the concerned District
3	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Monetary Relief to Victims of Atrocities	7 days	District Welfare Officer of the concerned District	Deputy Commissioner of the Concerned District	Director, Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana

Serial No.	Name of the Department	Name of service	Given time limit	Designated officer	First Grievances Redressal Authority	Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7
4	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Mukhya Mantri Samajik Samrasta Antarjatiya Vivah Shagun Yojana	20 days	District Welfare Officer of the concerned District	Deputy Commissioner of the Concerned District	Director, Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana
5	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Legal Aid	10 days	District Welfare Officer of the concerned District	Deputy Commissioner of the Concerned District	Director, Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana
6	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Incentive to Gram Panchayats for Outstanding Work	20 days	District Welfare Officer of the concerned District	Deputy Commissioner of the Concerned District	Director, Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana
7	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Dr. Ambedkar Medhavi Chattarvriti Yojana	45 days	District Welfare Officer of the concerned District	Additional Deputy Commissioner of the Concerned District	Deputy Commissioner of the concerned District

SANJEEV KAUSHAL,
Chief Secretary to Government Haryana.